
1

Šīs lapa ir mašīntulkota [Saite].  Mašīntulkojumos var būt kļūdas, kas var mazināt skaidrību un 
precizitāti; Ombuds neuzņemas atbildību par neatbilstībām. Lai iegūtu visuzticamāko 
informāciju un juridisko precizitāti, lūdzam skatīt šādus dokumentus. avota versija angļu valoda 
ir norādīta iepriekš.  Lai iegūtu plašāku informāciju, lūdzam skatīt mūsu valodu un tulkošanas 
politiku [Saite]. 

Eiropas Komisijas atteikums nodrošināt publisku 
piekļuvi tādas starptautiskas organizācijas “pīlāra 
novērtējumam”, kura īsteno ES līdzekļus migrācijas 
jomā 

Sākta lieta 
Lieta 1731/2022/OAM  - Uzsākta {0} 28/09/2022  - Lēmums par {0} 24/11/2023  - Iesaistītā 
iestāde Eiropas Komisija ( Konstatētas kļūdas pārvaldē )  | 

Nodaļas vadītājs — C2 

Ģenerālsekretariāts 

Eiropas Komisija 

Godātais X kungs! 

Ombuds ir saņēmis sūdzību pret Eiropas Komisiju. 

Sūdzība attiecas uz Komisijas atteikumu nodrošināt publisku piekļuvi starptautiskas 
organizācijas divu pīlāru novērtējuma ziņojumiem [1] . Konkrētāk, Komisija pilnībā atteica 
piekļuvi dokumentiem, pamatojoties uz nepieciešamību aizsargāt personas datus (Regulas 
1049/2001 4. panta 1. punkta b) apakšpunkts) un attiecīgās starptautiskās organizācijas 
komerciālajām interesēm (Regulas 1049/2001 4. panta 2. punkts). 

Sūdzības iesniedzējs neapstrīd personas datu rediģēšanu, bet apstrīd pārējo dokumentu daļu 
neizpaušanu, apgalvojot, ka Komisijai nebija pamata piemērot izņēmumu komerciālo interešu 
aizsardzībai. Viņš arī uzskata, ka publiskošana ir sevišķi svarīga, ņemot vērā līdzekļu apjomu, 
ko starptautiskā organizācija saņem no ES, un tās nozīmīgo lomu ES migrācijas politikas 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

īstenošanā. 

Mēs esam nolēmuši sākt izmeklēšanu par sūdzību par Komisijas lēmumu atteikt piekļuvi 
saskaņā ar Regulu 1049/2001, ciktāl tā savu lēmumu balstīja uz izņēmumu komerciālo interešu 
aizsardzībai. 

Regulā (EK) Nr. 1049/2001 ir noteikts, ka pieteikumi par piekļuvi ir jāizskata nekavējoties. 
Saskaņā ar šo principu ombuds arī cenšas pēc iespējas ātrāk izskatīt šādas lietas. 

Pirmkārt, mēs uzskatām, ka ir nepieciešams pārskatīt abu pīlāru novērtējuma ziņojumus, kā arī 
Komisijas viedokļu apmaiņu ar jebkuru attiecīgo trešo personu, ar kuru notikusi apspriešanās. 
Mēs būtu pateicīgi, ja Komisija līdz 2022. gada 5. oktobrim iesniegtu šo dokumentu kopijas,
vēlams elektroniskā formātā, izmantojot šifrētu e-pastu [2] . 

Dokumenti, uz kuriem attiecas pieprasījums par publisku piekļuvi, tiks apstrādāti konfidenciāli, 
kā arī visi citi materiāli, kurus Komisija vēlas mums darīt zināmus un kuri ir konfidenciāli. Šāda 
veida dokumenti tiks apstrādāti un glabāti saskaņā ar šo konfidenciālo statusu un tiks dzēsti no 
ombuda lietām neilgi pēc izmeklēšanas beigām. 

Komisijas nostāja ir izklāstīta tās 2022. gada 22. augusta apstiprinošajā atbildē. Tomēr, ja 
Komisija vēlas sniegt papildu viedokļus, kas ombudam jāņem vērā šīs izmeklēšanas laikā, mēs 
būtu pateicīgi, ja tos mums varētu sniegt piecpadsmit darba dienu laikā no šīs vēstules 
saņemšanas, t. i., līdz 2022. gada 19. oktobrim . 

Par šo lietu atbildīgā izmeklēšanas amatpersona ir Michaela Gehring kundze. 

Jūsu sirsnīgi, 

Rosita Hickey izmeklēšanas  direktore 

Strasbūrā, 2022. gada 28. septembrī 

[1]  Komisijas 2022. gada 22. augusta apstiprinošajā lēmumā tos sauc par dokumentiem “4.1” 
un “6.1”. 

[2]  Šifrētus e-pastus var nosūtīt uz mūsu īpašo pastkasti. 


